3. nescit omnes MSS. 8. preposizione C. 23. testimonium.
29. scilicet CD. 30. et AB.

CAPITULUM TREDECIMUM.

A 92^a Ultima via dicit quod sacramentum altaris est qualitas; et ista, ut tetigi, habet minus improbabilitatis quam reliqua; quia, cum qualitas consequitur formam, decens videtur quod sacramentum sapientie que est forma dei patris sit vestigium forme et non materie prime, sed accidentium ac verbi divini ostensivum cuiusmodi solum est qualitas inter genera accidentis. Item, maioris constancie in rarefacione et condensacione est qualitas quam quantitas, vel dicta agregacio accidentis; sed decet hoc sacramentum esse permansivum et activum; ideo foret congruencius qualitas quam quantitas vel aggregacio supra dicta. Qualitas | enim eadem in numero potest esse nunc minor et nunc maior, quod non potest competere quantitati. Item ex generali sermone de sacramento ipsum est invisibilis gracie visibilis forma, ut similitudinem gerat et causa existat, quod inter formas accidentales magis competenter qualitatibus. Et concordant testimonia sanctorum dicendum quod species, forma et similitudo panis remanet; ideo certum est, si sacramentum est accidentis sine subiecto, ipsum est qualitas.

B 100^b Concordando autem quantum fides permittit opiniones predictas, dico, quod impossibile est hoc sacramentum esse formaliter qualitatem, quantitatem vel aggregacionem multorum generum accidentium. Sed admittendo predicacionem secundum materiam vel subiectum, ut facit scriptura, conceditur quod hoc sacramentum est tam quantitas quam qualitas, quam etiam accidentia diversorum generum congregata. Et sic sacerdos magnus Christus factus est reconciliatio omnibus qui volunt A 93^a humiliter | sequi ipsum in logica; sed superbi dicentes Jo. cum hereticis retrorsum abeuntibus: "Durus est hic VI, 6

The opinion that the Sacrament is a quality, is the least improbable.
For I. Quality is a vestige of the *form*, and thus better than quantity.
II. Quality changes less, and is thus more able to be a subject.

III. A sacrament is a form of grace; so is quality a form.
IV. And Saints have favoured this view.

Yet it is not admissible, unless we give this quality a subject.

9. et D. 18. quantitati B. 21. quantitas B. 26. naturam B.
29. aggregata D. 31. in *deest* BC. 32. abeuntibus B.

sermo et quis potest eum audire?" perierunt in propriis vanitatibus et, dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, propriis funiculis laqueati. Quamvis enim sacramentum altaris sit multiplex accidens ad sensum equivocum, non tamen est sine subiecto, cum ad alium 5 sensum subicitur formaliter cuiuslibet huiusmodi accidenti; et stat sentencia Augustini et philosophorum quod nul-B lum accidens potest esse sine subiecto et per consequens ipsum sacramentum non est accidens sine subiecto, sed in natura sua terrena substancia et ad sensum 10 alium corpus Christi, ad quod | omnis fidelis in mente B 100^a debet attendere, pastis sensibus exiliter circa accidencia quantum oportet, et suspensa consideracione circa na-turam vel quiditatem materialis substancie sacramenti.

And thinking of His Body, we eat Him spiritually. Tota autem sollicitudo fidelium debet esse in cogitatione,¹⁵ in affectione et imitacione, corpori Christi, quod sursum est intendere, et ipsum fide formata spiritualiter manducare, et specialiter secundum panis et vini signifi-canciam in caritate fundari, quod habeant omnia in communione.²⁰

Otherwise we only eat the accidents, sign of Christ's body; Aliter enim ad sui iudicium manducant corpus mortuum sacramenti, quod ostenditur in generacione signa terrena querente, et in contencione ac emulacione, accidens quod est signum corporis domini comedente. Multiplicantur enim oraciones, variantur religiones et 25 onerantur fideles per humanas tradiciones; et tamen ab origine mundi non fuit caritas tepidior quam est modo. Rogamus enim dari nobis disciplinam inimicos diligere, ordinamus religiosos qui hortantes ad pacem | A 93^b doceant mundum contempnere, et instamus cordate, ut 30 fingimus, pro libertate ecclesie; et tamen per solucionem sathane patris mendacii novimus hec dicere, sed con-trarium omnino facere. Quod cum sit falsitas veritati opposita, patet quam torve retrocedimus tamquam discoli discipuli antichristi. Et hec omnia scola verbi et 35 operis circa sacramentum eukaristie efficit vel figurat.

The false teachers as to the Eucharist do all this. Redeundo igitur ad scolam priorem, probatur quod C. sacramentum altaris non sit qualitas sine subiecto. Nam nulla qualitas potest intendi vel | remitti secundum B 100^c ultimum singulare; sed hoc sacramentum potest, ut 40 patet ex dictis; igitur ipsum non est formaliter scilicet qualitas. Maior patet ex hoc quod ideo est motus ad

6. cuius libet B. 18. sed BC. 19. fundati omnes MSS. 31. fin-gamus B.

qualitatem ut per se terminum, quia nichil potest alterari nisi aquisierit vel perdiderit qualitatem. Et istam sentenciam neverunt qui ponunt qualitatem compendi ex partibus intensivis vel continue esse novam; nam intensio vel remissio qualitatis non est nisi qualitas, cum per idem quantitas et locus non requiruntur ad hoc quod aliquid in illis generibus moveatur.

Item, iuxta dicta de quantitate, sacramentum foret infinitum intensem, eo ipso quod intenditur, nam ita infinitum est sicut potest esse; infinitum intensem potest esse: igitur etc. Minorem non negat adversarius, et maior patet ex hoc quod eadem qualitas non posset intendi, nisi vel per condensacionem vel per qualitatis aquisitionem. Primum membrum aufugint, cum pocius,

A 93^b ut inquiunt, per condensacionem remitteretur qualitas, ut patet de caliditate, de raritate et similibus. Et si videatur qualitatem intendi, hoc est quod una noviter generatur. Similiter, si eadem qualitas sacramentalis posset intendi, posset una cum alia coextendi, et per consequens, continuata tali intencione per tempus infinitum, intensa foret talis qualitas ante finem cuiusunque partis eiusdem temporis: quia infinite partes D. eque intense non communicantes forent coextense. Similiter omnis intensio qualitatis est qualitas, ut patet ex 25 descripcione qualitatis; et concordant emuli. Sed sacramentum intensem per tempus aquiret latitudinem intentionis; et sic infinitos gradus, quorum quilibet remanebit cum alio; igitur tota qualitas sacramentalis erit in fine infinitum intensa. Multa autem talia argumenta possunt evacuari per logicos vere ponentes substantiam subici istis accidentibus que sunt insolubilia isti vie.

Item, cum in sacramento sunt multa genera qualitatum, nec subest racio, quare ipsum foret una qualitas, quin per idem et quilibet, videtur quod sacramentum sit omnes huiusmodi qualitates. Non enim est singula earum, sicut videtur glosam dicere de consecratione distinctione 2^a, super capitulo "Sacerdotum"; certum quidem est quod sacramentum vel est sic qualificatum vel ipsa qualitas. Sed non est ipsa qualitas secundum glosam, cum non sit ponderositas; igitur est

St. Thomas makes quantity the subject of the other accidents: for quality cannot be qualified.

If the Sacrament is all those qualities, then quantity must be added too: with all its difficulties.

This view is contrary to known fact.

If the sacramental quality is called the Sacrament, it will be so only by means of the other qualities.

The contrary opinion (that the substance remains), confirmed by Augustine and others,

is denied by the opponents, because the bread is trans-substantiated; which, this granted, could not be true.

subiectum | distinctum; et hoc est evidens, Thomae et A 93^a aliis dicentibus quod proprium est quantitati esse quantam, sic quod qualitas non sit qualis, quia tunc, ut inquit, virtus foret virtuosa, beatitudo beata, sessio que sederet et sic forent in hostia consecrata multa genera sacramentorum. Non enim potest poni prior qualitas, quia per idem foret quelibet qualitas prima et potissime, que continue est nova. Si igitur sacramentum sit omnes ille qualitates coniunctum, per idem iungenda est quantitas cum aliis accidentibus, ut dicit 10 secunda opinio; et sic quodlibet argumentum quod movet contra aliquam horum trium movet eciam contra istud. Tunc enim non habetur sacramentum istud con-E. stanciam permanendi et denominaciones notorias recipiendi, ut motum, benedictionem, vel actionem, vel pas- 15 sionem, ut non posset calefieri, commisceri, B 101^b agere, vel videri; quorum aliqua contradicunt experimen-to certissimo, et alia obviant rationi sacramenti, cum non sanctificatur nisi sanctitas et virtus sacra-mentalium inducatur: que cum sit potissima, cui omnes 20 alie qualitates subserviunt, videtur quod illa sit potis-sime sacramentum vel pars eius principalis; sicut anima est pars hominis, cum sacramentum sit sensibile. Et sic ipsa non per se est sacramentum sed alie qualitates quas induit.

Multe sunt tales instancie ex quibus manuducitur fidelis diu quod sacramentum altaris sit panis sanctifi-catus, ut dicit Augustinus, et per consequens substancia panis, ut dicit autor de divinis | officiis capitulo 5^o, A 94^c "De canone misse", ubi exponit istum quinarium: 30 hostiam sanctam etc. "Per quinarium," inquit, "crucis signaculum panis et vini imprimit substanciali Christo sedent ad dextram dei patris veraciter, ut dictum est, concorporate." Sed contra dicta obicitur per hoc quod F.

27. fidelis unitas diu A.

1. St. Thomas says (S. Theol. 3^a Pars, qu. LXXVII, art. 2. "Respondeo . . . etc. Unde et ipsa quantitas dimensiva secundum se habet quamdam individuationem". But he carefully distinguishes extensive force from extension. "Quantitas dimensiva . . . non est quantitas mathematica (ibid. ad 4^m dicendum . . .)" 29. The exposition of these words in *De Divinis Officiis* is quite different. 32. The sense is not clear; but if *sacerdos* be added, as subject of *imprimat*, and *quinarium* taken as a substantive, there is a meaning to the whole.

panis et vinum transsubstanciantur in corpus Christi et sanguinem, ut patet primo decretalium capitulo "Firmiter". Sed istud secundum famosos doctores nostros et glosam decretalium non potest salvari, nisi panis et vinum desinant esse secundum quamlibet sui partem.

Hic dicitur, ut patet alibi, quod signacio extranea est petita et non fundata, quia includit oppositum in adiecto.

Si enim substancia transit in substanciam, quod est transsubstanciacio, tunc oportet dare subiectum huius

¹⁰ motus remanens, quia aliter transiret in nichilum. Ideo, ut alias dixi ex sentencia beati Ambrosii et Augustini,

B 101^a in | hac benedicta conversione, panis sit aliquid quod prius non fuit. Unde beatus Ysidorus in quodam ser-

mone, post declaracionem conversionis multiplicis, sic inquit: "Sicut baptisatus ante invocacionem nominis

Christi et mortuum et putridum membrum est, sed post invocacionem membrum vivum et corpus Christi est,

sic substancia panis et vini ante consecrationem panis et vinum est; post consecrationem corpus Christi et

Answer. This sense cannot be the right one, as it includes such

contradictions. If there is a passage of one substance into another, what passes?

St. Isidore compares the Eucharistic change with that of baptism, but does the neophyte turn to nothing?

¹⁵ 20 sanguis Christi est." Ecce planum testimonium huius G. sancti quod substancie panis et vini sunt post consecrationem corpus Christi et sangvis. Et eadem est

sentencia Ambrosii et aliorum sanctorum dicencium quod panis erit corpus Christi, licet posterius per glosas

A 94^b ordi | narias eorum sentencia sit retorta; ut hii dicunt,

quod panis, *hoc est, accidens vel forma panis*, erit cor-

pus Christi; illi, quod non illud *accidens* sed in illo *accidente* erit corpus Christi; et illi quod non ille *panis*,

sed ex *pane* fiet corpus Christi.

Other Saints, whose sense is improperly wrested by the gloss, say the same.

Remarks on the arrogance and folly of the glossators.

Unable to ground their theory on Innocent's decree, they recur to glosses.

These madmen think all their opinions are those of the Church.

30 Et sic relicta sanctorum logica et scriptura vix per decennium durat logica ficta per istos apostatas; et

cum tanta mania percussi sunt ut dicant, si principium secte sue et almanac suum annale sentenciant dandam

sentenciam, tunc ipsa est determinacio universalis ec-

35 clesie. Unde quia non habent ab Innocencio III^o vel papa alio quod sacramentum altaris sit accidentis sine subiecto, recurrent ad commenta mendacii et glosas

doctorum indiscretorum, qui per eis similes sunt se- ducti. Et sic, ut fabulatur de presbitero Johanne quod

40 pransus licenciat ut tunc comedat totus mundus, sic

30. scripture ABC. 33. almanant D.

15. Isid., t. 83, p. 1228 of Migne. Wyclif's quotation is very free. 39. Cf. Sermones, III, 77.

isti ma | niaci impudenter asserunt, quod si ipsi sic B^{101d} sententiant, sentencia illa est decretum universalis eccl^{esi}e.

Thus the solution of the difficulty is that the bread and wine are changed into Christ's body, their substance remaining. Et patet solucio instancie supradicte, cum argumentum concedi debeat ad hunc sensum, quod panis et ⁵ vinum convertuntur in corpus Christi et sanguinem, cum ipsa aliquomodo, servata natura eorum, fiunt corpus Christi et sanguis, non sicut adversarii fingunt formam panis, vel accidentis quod panem nominant, fieri corpus Christi. Et si musitant, quomodo panis trans- ¹⁰ How? Let them say how a rod became a serpent, &c. substanciatur vel convertitur in corpus Christi, cum remanet, dicant quomodo hoc competit sacramento, | A^{94e} dicant secundo quomodo essencia virge transsubstanciatur in serpentem, essencia corporis uxoris Loth transsubstanciatur in statuam salis, essencia aque fit vinum, ¹⁵ quomodo membrum dyaboli convertitur et transsubstanciatur in membrum Christi et tamen utrobius remanet eadem essencia in numero non destructa. Conversio H. transsubstanciationis does not signify destruction but permanence; I. Naturally, by eduction of a form: enim, vel transsubstanciacio, non dicit destructionem essencie, sed eius remanenciam. Et ita est duplex con- ²⁰ versio, prima propinqua motui naturali, quando, educta forma substanciali, alia nova in essenciam naturalem inducitur: ut patet in exemplo triplici supradicto, et iuxta philosophiam ac logicam scripture. Substancia unius modi erit substancia alterius modi, ut Joh. II^o 25 subtiliter dicitur aquam factam vinum. Sicut enim ac- Jo. II, 9 to substance, so is substantial; coidens contingit substancie, sic forma substancialis matter; terialis contingit materiali essencie.

II. Super-naturaliter, when bread becomes Christ's body, or a sinner is converted: in both cases the subject remains the same. Secundus modus conversionis vel transsubstanciacionis magis miraculosus est, quando dominus Jesus Christus, ³⁰ verus deus et verus homo, facit conversum quodammodo se ipsum: et hec est mutatio dextre | excelsi deo pro- B^{102*} pria. Et fit dupliciter: vel illabendo anime peccatoris, faciendo ipsum quodammodo ipsum Christum, vel assistendo sacramentaliter terrene substancie faciendo ³⁵ ipsam quodammodo corpus suum; quomodo autem hoc fit, subiacet communiter scrutinio et fidei cunctorum fidelium. Christus enim dixit panem sacramentalem esse corpus suum. Sed cavendum est, ne margarithe fidei ventilate in glossis legum hominum ecclypsentur; quia ⁴⁰

7. fuit AB. 10. sic pro si omnes MSS. 18. substancia B.
21. motu D. 22. materialem AD. 29. motus AB. 30. periculosus ABC;
corr. D. 31. fecit D.

A 94^a secundum | Jeronimum: *Quod medicorum est, medici tractant, fabrilia fabri.*

I. Secundo, obicitur per hoc: in ambiguis sub pena mortis standum est isti determinacioni pape et universalis ecclesie; sed ipse determinat, quod substancia panis non remanet, sed quod sacramentum altaris sit accidens sine subiecto; igitur standum est isti decreto. Si enim in lege veteri fideles debent summo sacerdoti adeo obedire, multo magis in nova lege, quando plus

10 debent esse obedientie filii. Sed Deuteronomii XVII^o do- Deut. cetur: "Si ortum fuerit ambiguum inter iudices, refera- XVII, tur ad sacerdotes; si non steterit sacerdotis iudicio

8—12 morte moriatur." Hic dicitur, quod illi qui preponderant

istud dictum nimis cecantur, iudaisantes et intendentes destruccionem. Pro quo declarando noto primo quod dicta contencio inter iudices non fuit de fide immediate, sed de iudicio seculari, ut de accusacione vel alio simili: quia blasphemus, ut patet in eodem capitulo, de-

buit lapidari. Noto secundo, quod patens diversitas est

20 inter hanc legem ceremonialem veteris testamenti et legem

B 102^b gracie, cum summus sacerdos debuit secundum | legem

Luc. Judaycam vel divinum oraculum iudicare. In lege autem

XII, gracie est omnino oppositum, cum Christus Luc. XXII^o

13, 14 aufugit tale iudicium; et apostoli in causa blasphemie

25 vel fidei scripture non habuerunt istum modum. Papa

autem constituit sibi leges novellas secundum quas

iudicat. Noto tercio quod quantum ad materiam fidei

A 95^a vel secularia iudicia, non | recurret tota ecclesia ad Ro-

manum pontificem; tum quia est infundabile, tum eciam

30 quia careret ut plurimum ratione; magna enim pars

Christianismi requireret terminacionem iudicij, antequam

veniretur ad Romanum pontificem, et illuc deuento,

sunt multi proprius qui melius deciderent tales causas:

K. ideo sic iudaisantes nimis artarent Christianismum. Sed

35 supposito quod causa ista de eukaristia devoluta fuerit

ad Romanum pontificem, patet quod hucusque per

ipsum vel suos, non est decisum, ut hic assumitur.

Another objection: We must obey the Pope; now he has decided that the substance of bread does not remain.

Answer: This objection, taken from the Old Testament, is Judaical in spirit.

^{1st} The text refers only to secular matters.

^{2nd} We are not now under the ceremonial law, but the law of grace.

Christ refused to judge between two adversaries.

Why should the whole world recur to the Pope? It would often be long to wait for his judgment.

4. est *deest* BCD. 14. necantur B; *ib.* intelligentes B. 22. iudai-
cum D. 23. XXII^o ACD. 24. tale C. 35. fuit B.

1. I have left this quotation as it stands, not having been able to trace it to St. Jerome. Of course it is perverted from Horace, Ep. I. II, 1, 115—6. Quod medicorum est Pro-
mittunt medici; tractant fabrilia fabri.

Supposing that Unde posito per impossibile, quod tota ista materia sit
 this matter were laid before posita in suo iudicio, patet quod ipse non habet potest
 the Pope, he can statem decidendi unum aliud, nisi ut ex scriptura sacra
 judge only according to vel revelatione notoria sibi fuerit intimatum; ad quo
 the Bible or by rum utrumque ex multis diebus inter multos episcopos 5
 revelation. est ineptus.

The faithful need fear nothing in this point, and may await a general council.
 Ideo quantum ad eukaristiam, debet fidelis in fide scripture quiescere et ortis aliis questionibus vel omnino pausando ipsas abicere vel in generali concilio ecclesie responsum spiritus sancti expetere. Unde consonum foret 10
 Innocent would dictum Innocencium III^o multas leges quas condidit et have done better to let the matter alone. specialiter multa dicta sua de eukaristia | omisisse; B 102^a

nichil enim diffinit ex ratione vel fide scripture, sed dicitur multa posuisse tanquam legifer Christo contrarius, ut patet in lege “*Omnis utriusque sexus*”, cum 15 sibi similibus, in qua nichil auctoratis vel racionis miscetur, sed zizania seminatur ad dissensionem et illibertatem ecclesie; ut patet ex fructibus huius legis. Et sic in materia de sacramento eukaristie | , antequam A 95^b

Before he meddled, the Host was adored as God-bearing bread. After, many heresies arose, and much idolatry. ipse posuit impossibiliter accidentia esse sine subiecto, 20 cum aliis sibi ambiguis, bene stetit ecclesia, colendo hoc sacramentum ut panem deiferum, et quodammodo corpus Christi. Et ex post decrevit continue ydolatrarum devocio et multiplicabantur hereses circa materiam de quidditate hostie, sic quod maior pars sibi intendendum 25 in fide fluctuat. Ideo non dubium melius fuisset ipsum L. declarasse legem scripture de eukaristia et legem benedictam Nicolai IIⁱ De consecratione distinctione 2^a.

Better to have kept to Pope Nicolas definiton. Horrible heresy: the sacramental bread and wine are in their nature of less worth than rats' food and poison. “Ego Berengarius”; tunc enim non horruisset ecclesia occidua de ista heresi seminata, quod sacramentum 30 altaris est panis, sed in natura imperfeccior pane rationis; et sacramentum calicis est vinum, sed in natura sua imperfeccius quam venenum; multi namque fideles asserunt, quod si scirent hoc esse verum, nunquam celebrarent vel acciperent sacramentum. Ideo ad nichil 35 videtur valere hec infundabilis heresis seminata, nisi ad negandum sensum et principium per se notum, ac difficultandum ecclesiam que prius fuit libera circa impossibilia que secuntur. Sic enim terroristur layci, quod mors sit quidam invidus | vadens villatim cum lancea, B 102^d

These are fictions like that of Death or Fever personified.

2. posita deest B. 28. 2^a deest C. 30. accidua D. 37. ac ad CD.

15. Decr. Greg. I. V, tit. 38, c. 12.

cuius iectus nullus potest aufugere; sicut febris est unum per se existens, quod infirmos exagitat; sicut poterit corpus inanimatum aut mortuum eciam ipsum accidens infirmare. Sed procul a fidelibus tales in-

5 sanie!

A 95^e Nec est putandum quod | universalis ecclesia militans sit decepta hac heresi, sicut nunc ecclesia nostra occidua, in qua sunt multi maniaci; cum deus reliquit sibi milia qui non curvaverunt genua sua ydolatre ad 10 sacramentum accidencium per se existencium. Et patet nuditas dicencium quod opinio sua sit determinacio M. universalis ecclesie; ad quod solum adducunt illud primi decretalium capitulo "firmiter" quod panis et vinum transsubstanciantur in corpus Christi et sanguinem; et 15 sic ex cautela dyaboli venenum heresis sub novello nomine transsubstanciacionis introducitur. Sed oportet fidelem, ut dictum est, per transsubstanciacionem novelam ecclesiam intelligere conversionem, ut loquitur beatus Ambrosius et alii sancti de millenario Christi.

20 Nec est recurrentum in diffinizione fidei ad Romanum pontificem, nisi notorie deus dederit sibi super-eminentem noticiam scripture; sed habemus super-substancialiem pontificem dominum Jesum Christum, cuius instinctibus et testimonio debemus intendere et 25 non super Romanum pontificem omnes causas ecclesie cumulare; quia tunc foret indubie non Christi vicarius, sed integer Antichristus, cum auferret a temporalibus dominis suum seculare dominium et civilibus iudicibus sentenciam iuris sui; cum Magog sentenciat quod in

All are not deceived however; thousands have not bowed the knee before Baal.

To say that the opinion of a sect is the Church's decision is barefaced impudence.

In matters of faith, the Roman Pontiff should not be consulted, unless he has studied Scripture deeply. Christ is our Supreme Pontiff whom if we set aside for the Pope, we make of the latter an Antichrist.

B 103^a omnibus iudiciis ubi est orta contencio | stabitur finaliter sub pena mortis suo decreto; quo dato conquerireret in brevibus cuncta regna et iudicans in illo quod nescit, destrueret papam alium; et econverso. Et patet

A 95^d locus a simili | de obediendo Romano pontifici, quia 35 sic obediendum fuit summo sacerdoti in lege veteri, claudicat in duobus: primo, quia non fundatur in scriptura quod quicunque Romanus pontifex sit caput universalis ecclesie militantis, sicut fundatur de summo sacerdotio Aaron et sui seminis; secundo, quia non 40 taxatur in scriptura pena obviacionum decretis papalibus; sed Christus, Petrus et alii paciendo in novo testamento docuerunt contrarium fieri pro tempore legis nove.

The analogy with the Jewish Priesthood, faulty:

^{1st} Not every Roman Pontiff is head of the Church, like Aaron and his successors.

^{2nd} Scripture assigns no penalty to those who do not obey his decrees.

3rd Objection: The possibility of absolute accidents, upheld for more than 100 years, should not be denied.

Answer: Augustine expressly denies it.

The gloss says that his words mean *natural* possibility; but he surely meant what he said, and no less.

If you tamper with his words, we retaliate.

You make him say: Accidents must have a subject, i. e. naturally; we make the Pope say: 'Accidents can do without a subject, i. e. a subject which is actually in our thought.'

100 years are nothing, if we think of the ages before the birth of this theory.

We need take no account of these erring and self-contradicting doctors,

Sed tertio obicitur per hoc quod remanencia acci- N.
dencium sine substrata substancia est possibilis, ut patet per Innocencium III^m capitulo "Cum Marthe" et con- sona ac testificata per centum annos et amplius veri- ficari in sacramento altaris; igitur hoc non est simpli- 5 citer negandum. Hic dicitur, ut sepe alias, quod falsum assumitur, cum Augustinus cum philosophis sepe dicit ut per se notum, quod accidentis non possit esse sine subiecto; ideo mirificare hoc sacramentum cum tanto mendacio et sine racione foret in deum blasphemare. Et 10 quantum ad glosam Augustini qua dicitur ipsum intel- ligere hoc non posse fieri per naturam, patet quod nimis leviter glosant, cum tam sanctus et tam subtilis logicus habens in ita recenti memoria totam veritatem credendam de eukaristia in dicto suo illud exciperet, 15 cum amplissime loquitur de divina potencia et genera- liter vocat sacramentum panem, aut | corpus Christi et B 103^b

nullibi accidentis. Ideo ut sepe dixi, si isti ita perfunc- torie | glosant Augustinum, licet nobis pertinencius glo- A 96^a sare Innocencium et alia dicta doctorum que videntur 20 sonare accidentis in sacramento esse sine subiecto; hoc est quod sit sine subiecto in actuali consideracione fidelium, quo ad suam quidditatem specificatam; quia constat, quod aliis sensus fictus non est pertinens fidei. Ideo dicit logicus deridendo quod sicut ipsi glosant 25 Augustinum, quod accidentis non potest esse sine subiecto naturaliter, sic illi glosantur quod accidentis potest esse sine subiecto impossibiliter, si deus voluerit et non possibiliter; nec est color amplior in fundacione glori sue quam in nostra. 30

Et quantum ad doctores qui videntur testificari istam O. sentenciam centum annis et amplius, patet quod nimis levis est evidencia, cum per tantum tempus tante fuerunt maiores hereses de symonia, apostasia et blasfemia. Quid igitur nobis, si illi doctores cum sectis suis tam 35 diu erraverant? Nec oportet sollicitari in glosis eorum, cum ipsi nimis sinistre glosant Augustinum cum aliis sanctis in ista materia. Sed quia contradicunt sibi ipsis, nec adducunt raciones vel scripturam pro sua sentencia, testatur, quod eorum testificacio est inepta. 40 Nec est diffiniendum quod aliquis eorum moriebatur in

9. verificare ABD. 20. qui AD. 23. specificatam struck out; specificam A. 27, 28. naturaliter — subiecto deest BCD. 28, 29. si — possibiliter deest D. 38. quod BCD.

hac heresi, nisi forte apud illum, cui hoc fuerit revelatum. Unum tamen scio, quod isti doctores cum sectis suis meruerunt racione erroris sui in religione Christiana plus seduci. Ideo catholicus adduceret raciones eorum

B 103^c et taceret sua testimonia, cum nimis sint | inepta.

A 96^b Sed supposito | per impossibile Innocencium III^m decrevisse quod sacramentum altaris sit accidens sine subiecto; manifestum est quod nec sibi credendum esset in isto, cum contrarius sanctis doctoribus fingeret hoc

10 sine fundamento. Nec ex hoc convincitur error universalis ecclesie, cum maniaci blaterant quod non sit ecclesia, nisi quam ipsi rexerint; sicut filie Loth crediderant non superesse hominem superstitem preter ipsum.

Nam eo ipso quo hoc finxerint, forent nimis alieni a 15 sancta ecclesia; nec est credibile, quod ipsi tam diu

P. in isto erraverant, cum maiores errores per tantum temporis comiserunt. Ideo quod spiritus sanctus assistat eis protegens ne errant in fide scripture, est leve dictum et infundabile, cum omne mortale habeant hunc